2

[image: Калачинский (пакет красный) герб цветной с короной]

ГЛАВА
КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.08.2023                                                                 № 122-п

г. Калачинск

О внесении изменений в постановление Главы
Калачинского муниципального района Омской
области от 22.05.2017 № 90-п

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                        в Российской Федерации», Федеральным законом от 19.05.1995 № 80-ФЗ                   «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», Законом от 14.01.1993 № 4292-I «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Указом Президента РФ                                   от 03.03.2007 № 270 «О некоторых вопросах увековечивания памяти погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий                       и ветеранов военной службы», Законом Омской области от 03.04.1996 № 48-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Омской области»,   Федеральным законом от 13.06.2023 № 239-ФЗ «О внесении изменений                         в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Калачинского городского поселения Калачинского района Омской области, Уставом Калачинского муниципального района Омской области постановляю:
1. Пункт 7.8. Положения о порядке установки, сохранения                                             и благоустройства памятников, стел, обелисков, мемориальных досок и других памятных знаков и объектов, находящихся на территории Калачинского района, увековечивающих память защитников Отечества и особо выдающихся граждан, внесших большой вклад в развитие города Калачинска                                           и Калачинского района», утвержденного постановлением Главы Калачинского муниципального района Омской области от 22.05.2017 № 90-п                                        «Об утверждении Положения о порядке установки, сохранения и благоустройства памятников, стел, обелисков, мемориальных досок и других памятных знаков и объектов, находящихся на территории Калачинского района, увековечивающих память о защитниках Отечества и особо выдающихся граждан, внесших большой вклад в развитие города Калачинска и Калачинского района», дополнить абзацами следующего содержания:
«На памятниках воинской славы должны быть установлены надписи                    и обозначения, содержащие информацию о памятнике воинской славы                      (далее – информационные надписи и обозначения). Информационные надписи и обозначения должны включать в себя историческую справку, содержащую сведения о событиях, в честь которых были установлены памятники воинской славы, информацию о подвиге погибших при защите Отечества и иные сведения (включая исторические документы и фотоматериалы). Информационные надписи и обозначения также могут включать в себя графические идентификаторы – QR-коды, посредством которых обеспечивается переход на информационные ресурсы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие историческую справку, видеоматериалы и другие материалы о произошедших событиях                                                 и об указанных лицах.
Обязанность по установке информационных надписей и обозначений                        на памятники воинской славы возлагается на органы местного самоуправления, в ведении которых находятся соответствующие памятники.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете Калачинского района Омской области «Сибиряк» и разместить на официальном портале Госвеб https://kalachinsk.gosuslugi.ru/.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                              на первого заместителя Главы Калачинского муниципального района Омской области М.С. Бендерского.
[bookmark: _GoBack]

Глава муниципального района                                                           Ф.А. Мецлер

image1.jpeg